关于 2023181 号提案《关于将八卦岭老旧工业
厂房打造为创客空间的提案》办理意见

尊敬的周婷委员：

您提出的《关于将八卦岭老旧工业厂房打造为创客空间的提

案》我办已收悉。同时将 2023 年工作情况汇报如下：

一、工作基本情况

（一）搭建就业服务平台,建立长效帮扶机制。

一是举办 2023 年“春风行动”线上专场公益招聘活动，61

家企业涉及金融、物业、电子等行业，提供就业岗位 1532 个，

初步达成就业意向 67 人。

二是加强岗位储备开发。园岭街道因地制宜，政企合作，建

立岗位信息储备库，人力专员做好重点就业群体的登记、职业指

导及岗位信息的更新和储备。每月通过福田政府在线“就业一点

通”平台以及“公共就业服务信息系统”及时进行岗位招聘信息

推送。截至 9 月份共开发岗位 6471 个，岗位推荐服务 532 人次。

三是开展就业能力提升活动。开展南粤家政培训活动 3 场，

提供培训服务 1116 人次。邀请辖区重点就业群体，资深讲师“点

对点”培训家庭收纳、母婴护理等技能，通过学习能更好的运用

到工作和生活中。

四是加强公共就业创业专区服务。继续发挥“公共就业服务

专区”“港澳居民就业创业服务窗口”服务，专人专窗，开展“一

对一”精细化政策指导服务，为重点就业群体及港澳居民提供高

效便捷服务。提供各类政策指引服务 2797 人次，服务港澳居民

40 人次；设立零工市场服务点，通过政企合作提供灵活用工对

接，开展线下零工市场服务 3 场，发放宣传资料 110 余份。

（二）搭建创业服务平台，鼓励各类人群投身创业。

一是做好稳岗稳商工作，助力企业提质增效。园岭街道聚力

多方资源，开展 2023 年惠企政策宣讲会，5 期活动邀请 150 家

企业参加，解析自主创业补贴、税收优惠及融资政策，共发放宣

传资料 1300 余份。通过搭建政企沟通的桥梁，拉近政企距离，

纾企业之困，“一对一”破融资难题，打通创业“最后一公里”。

二是加强提升居民创业意识和技能。举办园岭街道 2023 年

创业大讲堂、创业沙龙、论坛，港澳青年创业政策宣讲会，4 场

活动 110 人参加，资深创业指导老师现场讲解创业补贴、产业资

金、创业担保贷款、税费减免等政策并为有意向的创业者提供创

业指导，现场发放宣传资料 1600 余份。

（三）搭建创业孵化载体平台，充分发挥创新创业功能。

为满足企业多元化需求，充分实现创业带动就业，助推“星

云众创”、“创富港.安吉尔”“光悦.岭创”“满京华盈科”4

家优质区级孵化基地，提升创业载体功能和服务效能，为创业者

提供更加丰富和专业的创业服务。通过孵化平台整合社会资源，

开展政策宣讲、资源共享等个性化指导，服务入驻企业 357 家，

港澳企业 2 家 4 人，创业带动就业 2992 人。

二、下一步工作安排

（一）严格就业专项资金发放。加强就业帮扶，做好自主创业、

脱贫劳动力招用、企业招困、公益性岗位、灵活就业补贴发放等

日常工作。

（二）丰富就业创业服务活动，积极开展专场招聘会、创业

沙龙、论坛等政策宣讲活动。

（三）重抓精准对接帮扶、优化公共就业服务平台，完成失

业人员、高校毕业生、脱贫劳动力跟踪服务。

（四）扩大青年见习规模，积极开发就业岗位；加强创业孵

化基地建设，继续开展南粤家政基层服务站运营服务。

园岭街道办事处

2023 年 10 月 25 日